
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34767 1/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

   CVE-2011-15306   Orden HAC/27/2011, de 16 de noviembre, por la que se establecen 
las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para el año 2011 
de subvenciones destinadas a fi nanciar proyectos integrados de em-
pleo en el ámbito local.

   En el contexto del proceso de reforma de las políticas activas de empleo, y derivado de la 
modifi cación operada en la Ley 56/2003, de 16 de diciembre, de Empleo, por el Real Decreto-
ley 3/2011, de 18 de febrero, de medidas urgentes para la mejora de la empleabilidad y la 
reforma de las políticas activas de empleo, cobran protagonismo los denominados “proyectos 
integrados”, que la nueva redacción del artículo 25.1 de la Ley 56/2003, de 16 de diciembre, 
describe como “acciones y medidas que combinen o conjuguen varios de los ámbitos defi nidos 
con anterioridad”, esto es, orientación profesional, formación y recualifi cación, oportunidades 
de empleo y de empleo-formación, fomento de la igualdad de oportunidades en el empleo, 
oportunidades para colectivos con especiales difi cultades, autoempleo y creación de empresas, 
promoción del desarrollo y la actividad económica territorial y fomento de la movilidad. 

 Es en este marco, en el que el Gobierno de Cantabria, a través del Servicio Cántabro de 
Empleo de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, pretende impulsar la realización de 
este tipo de proyectos, a través de entidades que habitualmente colaboran en la implantación 
de las políticas activas de empleo, optándose en una primera fase por la implantación de este 
nuevo servicio dirigido a las personas desempleadas inscritas como demandantes de empleo 
en el Servicio Cántabro de Empleo, en el ámbito local, cumpliendo de este modo lo precep-
tuado en el artículo 4 de la Ley 56/2003, de 16 de diciembre, que establece: 

 “Las políticas de empleo, en su diseño y modelo de gestión, deberán tener en cuenta su 
dimensión local para ajustarlas a las necesidades del territorio, de manera que favorezcan y 
apoyen las iniciativas de generación de empleo en el ámbito local.” 

 Con todos estos antecedentes, se hace necesaria la aprobación de la presente orden, con 
el fi n de aprobar las bases reguladoras de las subvenciones, procediendo a su convocatoria 
para 2011. 

 En virtud de lo expuesto, en el marco de lo dispuesto en la Ley de Cantabria 10/2006, de 
17 julio, de Subvenciones de Cantabria, y en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 
33 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO:  

 Artículo 1. Objeto y ámbito. 

 1. La presente orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras y aprobar la con-
vocatoria para el año 2011 de subvenciones destinadas a fi nanciar proyectos integrados de 
empleo en el ámbito local. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34768 2/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 2. Un proyecto integrado se define como conjunto de acciones y medidas que combi-
nen o conjuguen varios de los ámbitos de las políticas activas de empleo definidos en el 
artículo 25.1 de la Ley 56/2003, de 16 de diciembre, de Empleo. 

 3. La ayuda contemplada en la presente orden se extenderá a todas las acciones sub-
vencionables realizadas desde el 1 de diciembre de 2011 hasta el 30 de noviembre de 
2012. 

 Artículo 2. Financiación. 

 1. Las subvenciones convocadas por esta orden se financiarán con cargo a la aplicación 
presupuestaria 13.00.241N.463 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria para el año 2011 hasta un importe máximo de 75.000 €. 

 2. Las ayudas que se concedan serán adjudicadas hasta el límite del crédito estable-
cido en el apartado anterior, regulándose conforme a lo dispuesto en la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Excepcionalmente, el órgano 
competente podrá proceder al prorrateo, entre las beneficiarias de la subvención, del 
importe global máximo destinado a las subvenciones. 

 En el supuesto de que una vez resuelta la convocatoria se haya agotado el importe 
afectado a la misma, si se producen renuncias de las subvenciones, se podrán asignar 
nuevas concesiones sin necesidad de nueva convocatoria a los proyectos que no llegaron 
a obtener subvención y que de acuerdo con los criterios de valoración mantenían una 
posición inmediatamente posterior a la de los proyectos subvencionados. 

 Artículo 3. Beneficiarios y destinatarios finales. 

 1. Podrán ser beneficiarias de estas subvenciones los municipios de la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria que cumplan los siguientes requisitos: 

 a) Que gocen de capacidad técnica y de gestión suficientes para la ejecución del co-
rrespondiente proyecto. 

 b) Los establecidos en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria. 

 d) Que acrediten con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución que se encuen-
tran al corriente del cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, frente a la Seguridad Social y de sus obligaciones con la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 e) Que no hayan resultado beneficiarios por la concesión de subvenciones en 2011, 
gestionadas por el Servicio Cántabro de Empleo, para la puesta en marcha de Programas 
Experimentales (convocadas por Orden EMP/78/2010, de 30 de noviembre), programas 
mixtos de empleo-formación (convocadas por Orden EMP/80/2010, de 9 de diciembre), 
o de acciones de Orientación Profesional para el Empleo y Asistencia para el Autoempleo 
(OPEA) (convocadas por Orden HAC/22/2011, de 2 de septiembre). 

 2. Podrán ser destinatarias finales de los proyectos integrados las personas deman-
dantes de empleo, inscritas en el Servicio Cántabro de Empleo, que se hallen en situación 
laboral de no ocupadas. 

 Asimismo, podrán tener esta consideración las entidades o empresas del sector pri-
vado con las que la entidad beneficiaria concierte la realización de las acciones y medidas 
que comprenden el respectivo proyecto integrado. 

 Artículo 4. Contenido de los proyectos integrados y desarrollo de las acciones. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34769 3/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 1. Los proyectos integrados de empleo deberán incluir en todo caso, entre sus activi-
dades a desarrollar, acciones de orientación profesional y acciones de formación y recualifi ca-
ción de las personas participantes en los proyectos. 

 También podrán incluir algunas de las otras acciones y medidas relacionadas en el artículo 
25.1 de la Ley 56/2003, de 16 de diciembre, de Empleo, que constituyen los ámbitos de ac-
tuación de las políticas activas de empleo. 

 2. El Servicio Cántabro de Empleo seleccionará las personas desempleadas demandantes 
de empleo disponibles para su incorporación al proyecto integrado conforme a los criterios ge-
nerales determinados mediante resolución de la directora de dicho organismo. 

 Así mismo, el Servicio Cántabro de Empleo garantizará a las entidades benefi ciarias el envío 
de personas desempleadas demandantes de empleo que resulten necesarias para el desarrollo 
del Programa, cubriendo las bajas que pudieran producirse durante el desarrollo del proyecto 
integrado. Dichas bajas, podrán ser cubiertas hasta la mitad del plazo de ejecución previsto. 

 3. Los proyectos integrados de empleo serán llevados a cabo por las entidades benefi ciarias 
atendiendo a 60 personas en situación de desempleo. 

 Se considerarán como demandantes atendidos, aquellos en que se acredite fehaciente-
mente su participación en al menos 6 sesiones individuales y otras 6 sesiones de distinta 
naturaleza, de las previstas en el proyecto. Dichas sesiones habrán de ser distribuidas regular-
mente a lo largo de la ejecución del mismo. 

 4. El objetivo de inserción para este colectivo de benefi ciarios deberá ser al menos el 25 por 
100 de los demandantes atendidos durante el desarrollo del proyecto. 

 Se considerará que dicha inserción laboral se ha conseguido cuando, durante la vigencia del 
proyecto o durante los tres meses posteriores a su fi nalización, la persona desempleada sea 
contratada como trabajadora por cuenta ajena durante un periodo no inferior a seis meses, o 
bien forme parte como socio trabajador de una cooperativa o sociedad laboral o inicie su ac-
tividad por cuenta propia. El cómputo de este periodo podrá acumular varias contrataciones. 

 En todo caso, las inserciones computables deberán ser consecuencia directa de la atención 
ofrecida en el marco de actuación del proyecto. 

 Se establece una reducción en el importe total de la subvención de 400 euros por persona 
si no se consiguen los objetivos de inserción previstos. Esta reducción se calcula en función 
de los demandantes de empleo insertados, teniendo en cuenta, no obstante, los demandantes 
atendidos. 

 5. Una comisión mixta de seguimiento del proyecto integrado, compuesta por cinco miem-
bros; tres en representación del Servicio Cántabro de Empleo, uno de los cuales la presidirá, y 
dos en representación de la entidad benefi ciaria, será la encargada de resolver todas las cues-
tiones que plantee la puesta en marcha del proyecto integrado y de realizar el seguimiento del 
cumplimiento de objetivos marcados. 

 6. De acuerdo con lo expresado en el artículo 12 de Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciem-
bre, de Protección de Datos de Carácter Personal, no será considerado comunicación de datos 
el acceso por parte de las entidades benefi ciarias a los datos de carácter personal del Servicio 
Cántabro de Empleo, ya que dicho acceso, el correspondiente tratamiento y la presentación al 
Servicio Cántabro de Empleo de los datos relativos a la ejecución del proyecto integrado son 
necesarios para su correcto desarrollo. 

 Es por ello que, a todos los efectos de normativa de protección de datos, las entidades 
benefi ciarias serán consideradas como “encargadas del tratamiento” de los datos del Servicio 
Cántabro de Empleo y, de acuerdo con ello, se establece expresamente que dichas entidades 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34770 4/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

únicamente tratarán los datos conforme a las instrucciones del Servicio Cántabro de Empleo, y 
que no los aplicarán o utilizarán con fi n distinto al objeto del proyecto integrado, ni los comu-
nicarán, ni siquiera para su conservación, a otras personas. 

 Las entidades benefi ciarias quedan obligadas a adoptar e implementar las medidas de 
seguridad a que se refi ere el artículo 9 de Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de 
protección de datos de carácter personal, y, en particular, las que correspondan en función de 
los niveles de seguridad que exige el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que 
se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de 
protección de datos de carácter personal. 

 Artículo 5. Destino y cuantía de las subvenciones. 

 1. Las subvenciones se destinarán a fi nanciar los siguientes costes: 

 a) Los costes salariales y de Seguridad Social del personal necesario para apoyo y/o forma-
ción de los demandantes de empleo, incluyendo el que presta servicios en la entidad benefi -
ciaria, y aquellos otros que pudieran contratarse para tal fi n, hasta un límite de 42.000 euros 
anuales por trabajador (con una relación laboral a tiempo completo, reduciéndose la cuantía en 
proporción a la jornada desarrollada en las relaciones de trabajo a tiempo parcial). 

 En el caso de personal propio de la Entidad benefi ciaria, se imputará al Programa la parte 
proporcional del tiempo efectivamente dedicado al proyecto. 

 b) Gastos de dietas y desplazamientos de dicho personal, y de los demandantes que par-
ticipan en el proyecto, en cuantía y con los límites establecidos para el personal de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, según categorías profesionales, así como 
gastos de guardería de los participantes. 

 c) Gastos derivados de la contratación de medios externos dirigidos a la formación de los 
desempleados participantes, así como las pólizas de seguros para la formación técnica y prác-
ticas ocupacionales de los mismos en caso necesario. 

 En este sentido, queda autorizada la subcontratación de hasta el 100 por 100 de la activi-
dad subvencionada. 

 d) Gastos de amortización de materiales y equipos técnicos necesarios para impartir la 
formación. 

 e) Gastos generales, materiales y técnicos con el límite del 25% del coste total del pro-
yecto. Estos gastos incluyen los siguientes: 

 1.º Gastos de ejecución de material técnico (guías, documentación para el participante...) 
y de ejecución en material de ofi cina. 

 2.º Gastos generales necesarios para la ejecución de las acciones en la parte correspon-
diente a esa ejecución, que a continuación se relacionan: 

 — Arrendamientos: edifi cios, mobiliario, enseres y equipos del arrendamiento. En el caso 
de arrendamiento fi nanciero se aplicarán las siguientes normas: 

 (1) Serán subvencionables los pagos abonados por el arrendatario al arrendador con excep-
ción de los intereses deudores. 

 (2) No serán subvencionables otros costes ligados al contrato de arrendamiento fi nanciero, 
específi camente el ejercicio de la opción de compra, el margen del arrendador, seguros e inte-
reses de costes de refi nanciación. 

 (3) En el caso de los contratos de arrendamiento que no contengan una opción de com-
pra y cuya duración sea inferior al período de vida útil del activo a que se refi ere el contrato, 
el arrendatario deberá poder demostrar que el arrendamiento fi nanciero era el método más 
rentable para obtener el uso de los bienes. Si los costes hubieran sido más bajos de haberse 
utilizado un método alternativo los costes adicionales se deducirán del gasto subvencionable. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34771 5/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 — Mantenimiento (si no está incluido en el arrendamiento). 

 — Suministro de energía eléctrica, agua, combustible para calefacción (si no está incluido 
en el arrendamiento). 

 — Comunicaciones: teléfono (salvo telefonía móvil), conexión a Internet (salvo Internet 
móvil), correos, etc. 

 — Limpieza. 

 — Seguridad, vigilancia. 

 — Seguros de responsabilidad civil. 

 — Otros gastos de funcionamiento necesarios, cuando el Servicio Cántabro de Empleo los 
considere justifi cados. 

 Los gastos relacionados en los apartados d) y e) se imputarán en la parte que proporcio-
nalmente corresponda, de acuerdo con los principios y normas de contabilidad generalmente 
admitidos, y en todo caso, en la medida en que tales costes se refi eran al período en que efec-
tivamente se realiza la actividad. 

 2. Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 12.000 euros en el 
supuesto de prestación de servicios por empresas de consultoría o asistencia técnica, el benefi -
ciario deberá solicitar como mínimo tres ofertas de diferentes proveedores, con carácter previo 
a la contracción del compromiso para la prestación del servicio o la entrega del bien, salvo 
que por las especiales características de los gastos subvencionables no exista en el mercado 
sufi ciente número de entidades que lo suministren o presten, o salvo que el gasto se hubiera 
realizado con anterioridad a la solicitud de la subvención. 

 La elección entre las ofertas presentadas, que deberán aportarse en la justifi cación, o, en 
su caso, en la solicitud de la subvención, se realizará conforme a criterios de efi ciencia y eco-
nomía, debiendo justifi carse expresamente en una memoria la elección cuando no recaiga en 
la propuesta económica más ventajosa. 

 3. Se considerará gasto realizado el que haya sido efectivamente pagado con anterioridad a 
la fi nalización del periodo de justifi cación previsto en el apartado 3 del artículo 13. 

 4. La cuantía máxima de la subvención por proyecto integrado de duración de 6 meses, es 
de 75.000 euros, pudiendo ampliarse el periodo de ejecución en otros 3 meses, sin incremento 
del importe de la subvención. 

 Artículo 6. Procedimiento de concesión. 

 1. El procedimiento de concesión de estas subvenciones se tramitará en régimen de concu-
rrencia competitiva. Para la concesión de las mismas se tendrán en cuenta los principios de pu-
blicidad, igualdad, concurrencia competitiva y objetividad, regulándose conforme lo dispuesto 
en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Excepcionalmente, el órgano competente podrá proceder al prorrateo, entre las benefi cia-
rias de la subvención, del importe global máximo destinado a las subvenciones, adecuándose 
a la proporcionalidad que resulte de la puntuación obtenida por cada solicitud en aplicación de 
lo previsto en el artículo 10. 

 No obstante lo anterior, no será necesario fi jar un orden de prelación entre las solicitudes 
presentadas que reúnan los requisitos establecidos en el caso de que el crédito consignado en 
esta convocatoria fuera sufi ciente, atendiendo al número de solicitudes una vez fi nalizado el 
plazo de presentación. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34772 6/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 2. En uso de la habilitación contenida en el artículo 59.6 b) de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, todas las notifi caciones que durante las fases de iniciación, ordenación e ins-
trucción del procedimiento deban realizarse, serán sustituidas por su publicación en el tablón 
de anuncios del Servicio Cántabro de Empleo (calle Castilla nº 13, 3ª planta, Santander). La 
publicación en dicho tablón sustituirá a la notifi cación, surtiendo sus mismos efectos. A todos 
los efectos se entenderá practicada la notifi cación el primer día de exposición en el citado ta-
blón, computándose los plazos a partir del día siguiente a dicha fecha. 

 A meros efectos informativos el Servicio de Intermediación y Orientación Profesional podrá 
disponer la publicación de las notifi caciones en el Tablón de anuncios de Empleacantabria, sitio 
web del Servicio Cántabro de Empleo (www.empleacantabria.com). 

 Artículo 7. Solicitudes y plazo de presentación. 

 1. Las solicitudes de subvención, acompañadas de la documentación requerida, se formu-
larán en modelo ofi cial, el cual podrá conseguirse en la página web del Servicio Cántabro de 
Empleo (www.empleacantabria.com) o será facilitado por este organismo, debiendo ser dirigi-
das a la directora del Servicio Cántabro de Empleo y presentadas en el Registro delegado del 
Servicio Cántabro de Empleo (calle Castilla, número 13, 3ª planta, Santander) o en las demás 
formas a que hace referencia el artículo 105.4 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de di-
ciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria. 

 Si en uso de este derecho el expediente es remitido por correo, deberá ser presentado en 
sobre abierto para que la solicitud sea fechada y sellada por el empleado de Correos y Telégra-
fos, S. A. antes de que éste proceda a su certifi cación, de acuerdo con lo dispuesto en el Real 
Decreto 1829/1999, de 3 de diciembre, que aprueba el Reglamento por el que se regula la 
prestación de los servicios postales en desarrollo de la Ley 24/1998, de 13 de julio, del Servicio 
Postal Universal. 

 2. El plazo de presentación de las solicitudes será de cinco días hábiles, contados a partir 
del día siguiente a la publicación de esta orden en el «Boletín Ofi cial de Cantabria». 

 3. La presentación de la solicitud implica el conocimiento y aceptación incondicionada de 
las presentes bases reguladoras. 

 4. Asimismo, la presentación de la solicitud supone la prestación del consentimiento por 
parte de cada entidad para que el Servicio Cántabro de Empleo pueda recabar de los organis-
mos competentes la información relativa a la acreditación del cumplimiento de sus obligacio-
nes tributarias con la Agencia Estatal de Administración Tributaria y de sus obligaciones frente 
a la Seguridad Social. 

 No obstante, la solicitante podrá denegar o revocar de forma expresa este consentimiento, 
a través de comunicación escrita al Servicio Cántabro de Empleo en tal sentido. En este su-
puesto, deberá presentar los documentos correspondientes. 

 Artículo 8. Documentación. 

 1. Las solicitudes de ayudas, debidamente cumplimentadas, deberán presentarse acompa-
ñadas de la siguiente documentación, aportando el original y una copia: 

 a) Memoria del proyecto integrado que constará al menos del siguiente contenido: 

 1.º Denominación concreta del proyecto integrado. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34773 7/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 2.º Actuaciones a realizar. 

 3.º Número total de personas demandantes de empleo, desempleadas, que serán desti-
natarias fi nales del proyecto integrado y desglose de ese número atendiendo a los siguientes 
grupos de personas: 

 — Jóvenes de hasta 30 años de edad, inclusive, desglosado por sexo. 

 — Mujeres mayores de 30 años de edad, desglosado por grupos de edad: menores de 45 
años, de 45 a 54 años y de 55 o más años de edad. 

 — Hombres mayores con 45 años o más de edad, desglosado por grupos de edad: de 45 a 
54 años y de 55 o más años de edad. 

 — Personas con baja cualifi cación profesional. 

 — Personas con discapacidad. 

 — Personas en situación de exclusión social. 

 — Mujeres víctimas de violencia de género. 

 — Personas víctimas de violencia doméstica. 

 4.º Coste total presupuestado del proyecto integrado. 

 5.º Instituciones públicas o entidades privadas sin ánimo de lucro que colaborarán con la 
entidad benefi ciaria en la puesta en marcha del proyecto integrado. 

 6.º Fechas previstas para el comienzo y terminación del proyecto integrado. 

 7.º Subvención que se solicita al Servicio Cántabro de Empleo. 

 8.º Estimación sobre inserción laboral que pueda lograrse en los doce meses siguientes a 
la fi nalización del proyecto integrado de empleo, desglosada en empleo por cuenta ajena y 
autoempleo o por cuenta propia y, en este último caso, número estimado de empresas que se 
crearán. 

 9.º Medios que pone a disposición la entidad solicitante para la ejecución del proyecto in-
tegrado. 

 b) Ficha de terceros diligenciada por la entidad bancaria, fi rmada y sellada por la entidad 
peticionaria. No será necesario aportar este documento en el caso de que la entidad ya esté 
de alta como tercero en el Sistema de Información Contable del Gobierno de Cantabria, y no 
desee modifi car la última cuenta corriente comunicada donde desea que le sea ingresada, en 
su caso, la subvención. 

 c) Declaración responsable de que no incurre en ninguna de las circunstancias que impiden 
obtener la condición de benefi ciario, de acuerdo con lo previsto en los apartados 2 y 3 del ar-
tículo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Esta 
declaración podrá prestarse en la misma instancia de solicitud, según modelo aprobado por el 
Servicio Cántabro de Empleo. 

 d) Certifi cado del interventor, secretario-interventor u órgano correspondiente de la entidad 
solicitante que indique que ésta no percibe ninguna otra subvención concurrente con la solici-
tada o, en caso contrario, que certifi que que la cantidad resultante total de las subvenciones 
concedidas para esta materia, conjuntamente con la subvención del Servicio Cántabro de Em-
pleo, no supera el coste total de la actividad subvencionada. 

 e) Sólo en el caso de revocar el consentimiento a que se refi ere el artículo 7.4: declaración 
responsable de que el ente promotor se encuentra al corriente de sus obligaciones con la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria y frente a la Seguridad Social así como de sus obliga-
ciones con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. La declaración deberá 
ir fi rmada por el interventor o el secretario-interventor. Alternativamente podrán presentarse 
certifi cados de estar al corriente de sus obligaciones con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria y frente a la Seguridad Social. 

 2. Recibida la solicitud de ayuda, el Servicio de Intermediación y Orientación Profesional 
verifi cará el cumplimiento de los requisitos exigidos anteriormente. Si la solicitud presentada 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34774 8/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

careciera de alguno de los datos que en ella se requieren o la documentación recibida fuese 
defectuosa o faltase alguno de los documentos preceptivos, se requerirá a la solicitante para 
que en el plazo máximo e improrrogable de diez días hábiles subsane la falta o acompañe los 
documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistida 
de su petición, de conformidad con lo establecido en el artículo 23.5 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común. 

 Artículo 9. Instrucción. 

 1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del procedimiento será el Servicio 
de Intermediación y Orientación Profesional del Servicio Cántabro de Empleo. 

 2. El Servicio de Intermediación y Orientación Profesional podrá recabar en cualquier mo-
mento la documentación que considere necesaria para acreditar mejor el exacto cumplimiento 
de las condiciones exigidas en estas bases reguladoras, la adecuada valoración de la solicitud 
y la correcta evaluación de la subvención que, en su caso, pueda otorgarse. 

 3. Las solicitudes cuya documentación no reúna los requisitos exigidos o cuyo expediente 
esté incompleto no serán sometidas a valoración en tanto en cuanto no se aporten, dentro de 
los plazos señalados en esta orden, los documentos y/o los datos necesarios para su valora-
ción y resolución y conste en el expediente toda la documentación necesaria para su correcta 
resolución. 

 Artículo 10. Valoración. 

 1. Las solicitudes serán valoradas por un comité de valoración presidido por la directora 
del Servicio Cántabro de Empleo o persona en quien delegue y formarán parte como vocales 
dos funcionarios del Servicio Cántabro de Empleo y un funcionario del citado organismo, quien 
actuará en calidad de secretario, con voz y sin voto. El régimen jurídico de dicho órgano cole-
giado será el previsto con carácter general en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 

 2. En la valoración de las solicitudes se aplicarán los siguientes criterios objetivos: 

 a) Población del municipio solicitante, según el Real Decreto 1612/2010, de 7 de diciembre, 
por el que se declaran ofi ciales las cifras de población resultantes de la revisión del padrón 
municipal referidas al 1 de enero de 2010, que se encuentran disponibles en la página Web del 
Instituto Nacional de Estadística (www.ine.es). Hasta 10 puntos. 

 b) Número de personas desempleadas inscritas como demandantes de empleo en el Servi-
cio Cántabro de Empleo a 31 de octubre de 2011, residentes en el municipio solicitante. Hasta 
10 puntos. 

 c) Número de personas desempleadas inscritas como demandantes de empleo en el Servi-
cio Cántabro de Empleo, residentes en el municipio solicitante, que serán destinatarias fi nales 
del proyecto integrado de empleo. Hasta 10 puntos. 

 d) Número de personas desempleadas inscritas como demandantes de empleo en el Servi-
cio Cántabro de Empleo, residentes en el municipio solicitante, que serán destinatarias fi nales 
del proyecto integrado de empleo, que pertenezca a alguno de los grupos de personas enume-
rados en el artículo 8.1.a).3.º. 

 e) Medios que pone a disposición la entidad solicitante para la ejecución del proyecto inte-
grado. Hasta 10 puntos. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34775 9/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 f) Calidad del proyecto integrado de empleo y su carácter innovador. Hasta 10 puntos. 

 3. El Comité de Valoración deberá emitir informe en el que se concrete el resultado de la 
evaluación efectuada, expresando la relación de solicitantes para los que se propone la con-
cesión de subvención y su cuantía, especifi cando su evaluación y los criterios de valoración 
seguidos para efectuarla. 

 No obstante lo anterior, no será necesario fi jar un orden de prelación entre las solicitudes 
presentadas que reúnan los requisitos establecidos en el caso de que el crédito consignado 
fuera sufi ciente, atendiendo al número de solicitudes una vez fi nalizado el plazo de presenta-
ción. 

 4. El Servicio de Intermediación y Orientación Profesional, a la vista del expediente y del 
informe del Comité de Valoración, formulará la propuesta de resolución, que deberá expresar 
la relación de solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, 
así como la relación de solicitudes que se propone denegar. 

 Igualmente, la propuesta de resolución de la convocatoria podrá incluir una relación orde-
nada de todas las solicitudes que, cumpliendo con las condiciones administrativas y técnicas 
establecidas en las bases reguladoras para poder ser subvencionadas, no lo hayan sido por 
rebasarse la cuantía máxima del crédito fi jado en la convocatoria, con indicación de la pun-
tuación otorgada a cada una de ellas en función de los criterios de valoración previstos en la 
misma. 

 Asimismo, emitirá informe en el que conste que de la información que obre en su poder 
se desprende que las entidades propuestas como benefi ciarias cumplen todos los requisitos 
necesarios para acceder a las mismas. 

 Artículo 11. Resolución. 

 1. La competencia para resolver corresponderá al Consejo de Gobierno cuando al menos 
una de las subvenciones exceda, individual y unitariamente considerada, de 60.000 euros, se-
gún lo previsto en el artículo 9 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria. En otro caso la competencia corresponderá a la directora del Servicio Cántabro 
de Empleo. 

 2. La resolución será motivada y hará mención a la relación de solicitantes a las que se con-
cede la subvención y su cuantía. Asimismo, hará constar de forma expresa la desestimación y 
la no concesión, por desistimiento, la renuncia al derecho o la imposibilidad material sobreve-
nida, del resto de las solicitudes. 

 Adicionalmente, la resolución de la convocatoria podrá incluir una relación ordenada de to-
das las solicitudes que, cumpliendo con las condiciones administrativas y técnicas establecidas 
en las bases reguladoras para poder ser subvencionadas, no lo hayan sido por rebasarse la 
cuantía máxima del crédito fi jado en la convocatoria, con indicación de la puntuación otorgada 
a cada una de ellas en función de los criterios de valoración previstos en la misma. 

 En este supuesto, si se renunciase a la subvención por alguna de las empresas o perso-
nas benefi ciarias, el órgano concedente acordará, sin necesidad de una nueva convocatoria, 
la concesión de la subvención al solicitante o solicitantes siguientes a aquél en orden de su 
puntuación, siempre y cuando con la renuncia por parte de alguna de las benefi ciarias se haya 
liberado crédito sufi ciente para atender al menos una de las solicitudes denegadas. 

 3. La convocatoria deberá ser resuelta de forma expresa y notifi cada por el Servicio Cán-
tabro de Empleo antes del 31 de diciembre de 2011. Transcurrido el citado plazo sin que se 
haya notifi cado la resolución, la solicitud podrá entenderse desestimada. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34776 10/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 4. Si la resolución la adoptara el Consejo de Gobierno, agotará la vía administrativa, y 
contra la misma podrá interponerse, potestativamente, recurso de reposición, ante ese mismo 
órgano, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a su notifi cación, o bien di-
rectamente recurso contencioso-administrativo, ante la Sala del mismo orden del Tribunal 
Superior de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente 
a su notifi cación. 

 Si la resolución la adoptara la directora del Servicio Cántabro de Empleo, no agotará la 
vía administrativa, y contra la misma podrá interponerse recurso de alzada ante la consejera 
de Economía, Hacienda y Empleo en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su 
notifi cación. 

 5. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
y, en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones y ayudas otorgadas por otras ad-
ministraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la 
modifi cación de la resolución de concesión. 

 6. El importe de la subvención o ayuda que se otorgue al amparo de esta orden en ningún 
caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente, o en concurrencia con otras subvenciones o 
ayudas procedentes de otras administraciones públicas o de otros entes, públicos o privados, 
nacionales o internacionales, supere el coste de la actividad subvencionada. La cuantía de las 
subvenciones reguladas en esta orden deberá reducirse en caso de que se supere el mencio-
nado tope de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 34 del Reglamento de la Ley General de 
Subvenciones, aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. 

 7. Las subvenciones otorgadas se publicarán en el «Boletín Ofi cial de Cantabria» en los 
términos previstos en el artículo 17 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Sub-
venciones de Cantabria. Las subvenciones que, por razón de su cuantía, no sean objeto de la 
publicación referida, serán expuestas, con expresión del importe y su correspondiente benefi -
ciaria, en el tablón de anuncios del Servicio Cántabro de Empleo. 

 Artículo 12. Obligaciones de quienes resulten benefi ciarias. 

 Quienes resulten benefi ciarias de estas subvenciones tendrán las obligaciones estableci-
das con carácter general en el artículo 13 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de 
Subvenciones de Cantabria, y las previstas en esta orden. En particular, estarán obligadas a: 

 a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el comporta-
miento que fundamenta la concesión de la subvención en el plazo y forma a tal efecto esta-
blecidos. 

 b) Identifi car convenientemente, de acuerdo con las características de la actuación, así 
como en cuanta publicidad se haga de las actividades subvencionadas, la colaboración del 
Servicio Cántabro de Empleo. 

 c) Justifi car ante el Servicio Cántabro de Empleo el cumplimiento de los requisitos y con-
diciones, así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la fi nalidad que hayan 
determinado la concesión o disfrute de la subvención. A tal efecto podrán solicitarse cuantos 
documentos justifi cativos sean necesarios para comprobar la aplicación de la subvención. 

 d) El sometimiento a las actuaciones de comprobación, seguimiento y control subvencional 
a efectuar por el Servicio Cántabro de Empleo, la Inspección de Trabajo y Seguridad Social y 
las de control fi nanciero que correspondan a la Intervención General de la Administración del 
Estado y la Intervención General de la Comunidad Autónoma, que sean necesarias respecto 
al destino y aplicación de los fondos de acuerdo con lo establecido en esta orden, la Ley de 
Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y la Ley 38/2003, de 18 de 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34777 11/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

noviembre, General de Subvenciones, y a las previstas en la legislación del Tribunal de Cuen-
tas, debiendo aportar cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones 
anteriores. 

 e) Comunicar al Servicio Cántabro de Empleo la obtención de otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos que fi nancien las actividades subvencionadas, procedentes de cualesquiera 
otras administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, así como las 
alteraciones de los fi nes para los que se destina la subvención o de las condiciones que fueron 
tenidas en cuenta para su otorgamiento. 

 f) Acreditar con carácter previo al pago que se hallan al corriente del cumplimiento de 
sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración Tributaria y frente a la 
Seguridad Social y de sus obligaciones con la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, y que no son deudoras por resolución de procedencia de reintegro. 

 g) Conservar los documentos justifi cativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos 
los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación 
y control. 

 h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el ar-
tículo 15. 

 Artículo 13. Pago de la subvención y subcontratación y justifi cación de la actividad subven-
cionada. 

 1. Se anticipará el pago del cien por cien de la cuantía de la subvención concedida sin ne-
cesidad de constituir garantías. 

 2. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la benefi ciaria no se halle al co-
rriente del cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria, frente a la Seguridad Social y de sus obligaciones con la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, o de cualquier otro ingreso de derecho público o se haya 
dictado resolución de procedencia de reintegro. 

 3. Las entidades benefi ciarias podrán subcontratar hasta el 100 por 100 de la actividad 
subvencionada. Se entiende que un benefi ciario subcontrata cuando concierta con terceros 
la ejecución total o parcial de la actividad que constituye el objeto de la subvención. Queda 
fuera de este concepto la contratación de aquellos gastos en que tenga que incurrir la persona 
benefi ciaria para la realización por sí mismo de la actividad subvencionada. 

 En ningún caso podrán subcontratarse actividades que, aumentando el coste de la actividad 
subvencionada, no aporten valor añadido al contenido de la misma. 

 4. Cuando la actividad concertada con terceros exceda del veinte por ciento del importe de 
la subvención y dicho importe sea superior a sesenta mil (60.000) euros, la subcontratación 
estará sometida al cumplimiento de los siguientes requisitos: 

 a) Que el contrato se celebre por escrito. 

 b) Que la celebración del mismo se autorice previamente por el órgano concedente. 

 No podrá fraccionarse un contrato con el objeto de disminuir la cuantía del mismo y eludir 
el cumplimiento del requisito exigido en el primer párrafo de este apartado. 

 5. Los contratistas quedarán obligados sólo ante la persona benefi ciaria, que asumirá la 
total responsabilidad de la ejecución de la actividad subvencionada frente a la Administración. 

 Las entidades benefi ciarias serán responsables de que en la ejecución de la actividad sub-
vencionada concertada con terceros se respeten los límites establecidos en esta orden en 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34778 12/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

cuanto a la naturaleza y cuantía de gastos subvencionables, y los contratistas estarán sujetos 
al deber de colaboración previsto en el artículo 49 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, para permitir la adecuada verifi cación del cumplimiento de dichos límites. 

 6. En ningún caso podrá concertarse por la persona benefi ciaria la ejecución total o parcial 
de las actividades subvencionadas en los supuestos previstos en el artículo 30.7 de la Ley de 
Cantabria 10/2006, de 17 de julio, y artículo 68.2 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. 

 7. Las entidades benefi ciarias tendrán tres meses de plazo, contados desde fi nalizado el 
periodo subvencionado, para justifi car el destino dado a la subvención otorgada. 

 La justifi cación de la subvención se realizará mediante certifi cación expedida por el inter-
ventor o secretario-interventor en la que se haga constar la afectación de la subvención perci-
bida al cumplimiento de la fi nalidad subvencionada, acompañada de una memoria económica 
justifi cativa del coste de las actividades realizadas que contendrá: 

 a) Relación clasifi cada de los gastos e inversiones de la actividad, con identifi cación del 
acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y fecha de pago. 

 b) Indicación, en su caso, de los criterios de reparto de los costes generales indirectos in-
corporados en la relación anterior. 

 c) Carta de pago en el supuesto de remanentes no aplicados. 

 Asimismo, se acompañará de memoria fi nal de actividades donde se haga constar, según 
los casos, una descripción detallada de la ejecución del proyecto, de los grupos de personas 
atendidos y la identifi cación de las personas atendidas y/o insertadas en el mercado de tra-
bajo. Las relaciones de participantes que se aporten aparecerán desglosadas según la variable 
de género y edad, cuantifi cando tanto el número de mujeres como de hombres que han estado 
incluidos en el proyecto. 

 8. Los gastos que se justifi quen se corresponderán con los costes efectivamente realizados 
por los benefi ciarios. Se considerará gasto realizado el que haya sido efectivamente pagado 
con anterioridad a la fi nalización del período de justifi cación. 

 En caso de no aplicarse en su totalidad, deberán reintegrarse al Servicio Cántabro de Em-
pleo los fondos no utilizados. 

 Artículo 14. Seguimiento y control de las actuaciones subvencionadas. 

 1. El Servicio Cántabro de Empleo podrá solicitar a las entidades benefi ciarias que aporten 
cuantos datos y documentos resulten necesarios a efectos de la justifi cación o del seguimiento 
y control de las actuaciones subvencionadas. 

 2. El Servicio Cántabro de Empleo podrá inspeccionar las actuaciones objeto de ayuda con 
la fi nalidad de comprobar su adecuación a las condiciones tenidas en cuenta para su otorga-
miento. 

 Artículo 15. Revocación y reintegro de cantidades percibidas. 

 1. Procederá la revocación y el reintegro total de las cantidades percibidas y la exigencia 
de intereses de demora desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se 
acuerde la procedencia del reintegro, o bien la declaración de la pérdida del derecho al cobro 
de la misma, si éste no se hubiere efectuado, en los siguientes casos: 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34779 13/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 
aquellas que lo hubieran impedido. 

 b) Incumplimiento total del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción del com-
portamiento que fundamenta la concesión de la subvención, o el destino de la subvención a 
fi nes distintos para los que fue concedida. 

 c) Incumplimiento total de la obligación de justifi cación. 

 d) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y segui-
miento, o a las de control fi nanciero previstas en la Ley de Subvenciones de Cantabria y en la 
Ley General de Subvenciones, así como el incumplimiento de las obligaciones contables, regis-
trales o de conservación de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verifi car 
el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad 
de las actividades subvencionadas o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o re-
cursos para la misma fi nalidad, procedentes de cualesquiera administraciones o entes públicos 
o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales. 

 e) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a las empresas y 
personas benefi ciarias, en especial las contenidas en el artículo 12, cuando no esté previsto 
que den lugar a la revocación y el reintegro proporcional. 

 f) Incumplimiento de las obligaciones de información y publicidad por parte de las benefi -
ciarias en cuanta publicidad se haga de las actividades subvencionadas de la colaboración del 
Servicio Cántabro de Empleo. 

 g) Los demás casos previstos en el artículo 38.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 2. En el caso de incumplimientos parciales, el órgano competente determinará la cantidad a 
reintegrar por la entidad benefi ciaria respondiendo al principio de proporcionalidad en función 
de los costes justifi cados y las actuaciones acreditadas, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 38.2 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 3. El reintegro de las cantidades percibidas se ajustará a lo dispuesto en la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Artículo 16. Régimen sancionador. 

 Será de aplicación el régimen de infracciones y sanciones previsto en el Título IV de la Ley 
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 Disposición adicional primera. Consideración de persona con discapacidad. 

 1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 1 del Real Decreto 1414/2006, de 1 de di-
ciembre, por el que se determina la consideración de persona con discapacidad a los efectos 
de la Ley 51/2003, de 2 de diciembre, de igualdad de oportunidades, no discriminación y ac-
cesibilidad universal de las personas con discapacidad, tendrán la consideración de personas 
con discapacidad aquéllas a quienes se les haya reconocido un grado de discapacidad igual o 
superior al 33 por 100. 

 Se considerarán afectadas por una discapacidad en grado igual o superior al 33 por 100: 

 a) Las pensionistas de la Seguridad Social que tengan reconocida una pensión de incapaci-
dad permanente en el grado de total, absoluta o gran invalidez. 

 b) Las pensionistas de Clases Pasivas que tengan reconocida una pensión de jubilación o de 
retiro por incapacidad permanente para el servicio o inutilidad. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34780 14/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 2. Las referencias terminológicas a “personas con discapacidad” y al grado de discapacidad 
presentes en esta orden, se efectúan teniendo en cuenta lo previsto en la disposición adicio-
nal octava de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y 
Atención a las personas en situación de dependencia, y en el Real Decreto 1856/2009, de 4 
de diciembre, de procedimiento para el reconocimiento, declaración y califi cación del grado de 
discapacidad, y por el que se modifi ca el Real Decreto 1971/1999, de 23 de diciembre. 

 Disposición adicional segunda. Consideración de persona en situación de exclusión social. 

 1. A efectos de lo establecido en esta orden, tienen la consideración de personas en situa-
ción de exclusión social: 

 a) Perceptores de la Renta Social Básica, así como los miembros de la unidad de conviven-
cia benefi ciarios de ellas. 

 b) Personas que no puedan acceder a las prestaciones a las que se hace referencia en el 
párrafo anterior, por alguna de las siguientes causas: 

 1º Falta del período exigido de residencia o empadronamiento, o para la constitución de la 
Unidad Perceptora. 

 2º Haber agotado el período máximo de percepción legalmente establecido. 

 c) Jóvenes mayores de dieciocho años y menores de treinta, procedentes de Instituciones 
de Protección de Menores, así como los menores con una edad de dieciséis o diecisiete años 
sometidos a guarda o tutela de una Administración Pública. 

 d) Personas con problemas de drogodependencia u otros trastornos adictivos que se en-
cuentren en proceso de rehabilitación o reinserción social. 

 e) Internos de centros penitenciarios cuya situación penitenciaria les permita acceder a un 
empleo y cuya relación laboral no esté incluida en el ámbito de aplicación de la relación laboral 
especial regulada en el artículo 1 del Real Decreto 782/2001, de 6 de julio, así como liberados 
condicionales y personas ex reclusas. 

 f) Menores internos incluidos en el ámbito de aplicación de la Ley Orgánica 5/2000, de 12 
de enero, Reguladora de la Responsabilidad Penal de los Menores, cuya situación les permita 
acceder a un empleo y cuya relación laboral no esté incluida en el ámbito de aplicación de 
la relación laboral especial a que se refi ere el artículo 53.4 del Reglamento de la citada Ley, 
aprobado por el Real Decreto 1774/2004, de 30 de julio, así como los que se encuentran en 
situación de libertad vigilada y los ex internos y las ex internas. 

 g) Personas procedentes de centros de alojamiento alternativo autorizados por las Comu-
nidades Autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla. 

 h) Personas procedentes de servicios de prevención e inserción social autorizados por las 
Comunidades Autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla. 

 2. La situación de exclusión de las personas pertenecientes a los colectivos a los que se 
hace referencia en el apartado 1, deberá ser acreditada por los Servicios Sociales Públicos 
competentes. 

 Se entiende por Servicios Sociales competentes los correspondientes de las Comunidades 
Autónomas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 148.1.20 de la Constitución Espa-
ñola y lo establecido en las distintas Leyes Orgánicas de Estatutos de Autonomía, así como 
los determinados por las Corporaciones Locales, de acuerdo a los artículos 25 y 26 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, con arreglo a lo que esta-
blece la legislación estatal o autonómica. 

 Disposición adicional tercera. Personas cuidadoras no profesionales en situación de alta 
asimilada en Seguridad Social. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 34781 15/15

C
V
E
-2

0
1
1
-1

5
3
0
6

MARTES, 22 DE NOVIEMBRE DE 2011 - BOC NÚM. 223

 A los efectos establecidos en esta orden, tendrán la consideración de personas desemplea-
das las personas cuidadoras no profesionales en situación de alta asimilada en Seguridad So-
cial que no realicen una actividad profesional por la que deban quedar incluidas en el sistema 
de la Seguridad Social. Estas personas, para ser destinatarias fi nales de las subvenciones 
deberán estar inscritas en el Servicio Cántabro de Empleo como demandantes de empleo. 

 Disposición adicional cuarta. Mujeres víctimas de violencia de género. 

 Las mujeres víctimas de violencia de género, para ser destinatarias fi nales de estas sub-
venciones en razón a su condición deberán estar inscritas en la bolsa de empleo creada por el 
artículo 25.1 del Decreto 64/2006, de 8 de junio, por el que se desarrolla la Ley de Cantabria 
1/2004, de 1 de abril, Integral para la Prevención de la Violencia contra las Mujeres y la Pro-
tección a sus Víctimas. 

 Disposición fi nal primera. Régimen supletorio. 

 En todo lo no previsto en la presente orden se estará a lo dispuesto en la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y su Reglamento, aprobado por Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria. 

 Disposición fi nal segunda. Entrada en vigor. 

 La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Ofi cial 
de Cantabria”. 

 Santander, 16 de noviembre de 2011. 

 La consejera de Economía, Hacienda y Empleo, 

 Cristina Mazas Pérez-Oleaga.  
 2011/15306 


		2011-11-18T13:31:35+0100
	Firma de prueba




